

**1º CADERNO – PERGUNTAS/RESPOSTAS – CONCORRÊNCIA Nº 003/2021**

Como o orçamento da obra em questão foi realizado em Novembro/2019 e os preços se referem àquela época, perguntamos:

1º) O "K" deverá ser aplicado sobre o valor previsto por V.Sas., devidamente corrigido para Junho/2021?

**Resposta: O "K" deverá ser aplicado linearmente em todos os preços unitários da data-base do orçamento (Novembro de 2019).**

2º) Que Índice de preços deverá ser adotado para correção do orçamento, tendo em vista que o índice inicial se refere a data da apresentação da proposta da contratada?

**Resposta: O reajuste do contrato será feito conforme item 19 do edital.**

COPEL

Em, 11/05/2021